附件一：

关于举办“高校文化传承创新研究论坛”暨征集相关研究成果的通知
各有关高等学校：

高等教育是优秀文化传承的重要载体和思想文化创新的重要源泉。为学习贯彻党的十七届六中全会精神，进一步贯彻落实胡锦涛总书记在清华大学百年校庆大会上的讲话精神，大力推进文化传承创新，充分发挥文化育人作用，努力促进高校宣传思想文化战线理论创新和实践研究，教育部高等学校社会科学发展研究中心（以下称教育部社科中心）拟于2012年3月下旬在江西南昌举办“高校文化传承创新研究论坛”，主题为“以社会主义核心价值体系引领大学文化建设”。为办好此次论坛，现面向高校征集相关研究成果。具体内容通知如下：
    一、研究成果征集范围
    近年来各高校以社会主义核心价值体系为引领，大力推进文化传承创新，积极发挥文化育人作用，取得的理论研究成果或工作实践的理论总结成果。作者可参考以下范围自定题目：
    1.关于凝练、阐发、弘扬学校办学理念、办学特色、办学传统, 完善中国特色现代大学制度的理论成果和相关工作创新研究成果；
    2.关于充分发挥高校哲学社会科学优势，有利于推进大学文化传承创新的理论研究成果和相关工作创新研究成果；
    3.关于发挥国民教育在文化传承创新中的基础性作用，推进传统文化传承体系建设的理论研究成果和工作创新研究成果；
    4.关于推进高校素质教育，促进学生德智体美等全面发展的理论研究成果和工作创新研究成果；
    5.关于开展学风、教风、校风建设，有效提高师生思想道德水平的理论研究成果和工作创新研究成果；
    6.关于培育创新文化、营造有利于培养拔尖创新人才环境的理论研究成果和工作创新研究成果；
    7.关于营造实践育人文化、引导师生在建设国家、服务人民的实践中受教育、长才干、做贡献的理论研究成果和工作创新研究成果；
    8.关于发展健康向上的校园网络文化的理论研究成果和工作创新研究成果；
    9.其他有利于促进中国特色社会主义文化建设、有利于促进大学文化建设和文化育人、有理论和实践意义的大学文化传承创新研究优秀成果。
    二、研究成果基本要求
    1.要坚持正确的政治导向，突出学习贯彻十七届六中全会精神和胡锦涛同志清华百年校庆讲话精神的主题。
    2.要坚持解放思想、实事求是、与时俱进，积极探索用社会主义核心价值体系引领大学文化建设、推动文化传承创新、提升文化育人成效的科学规律。
    3.要体现思想性、学术性和创新性，具有较高的理论价值和实践指导意义。
    4.要符合学术规范，论文引文要注明出处（页下注）。出处为著作的要依次注明著作名、卷次、出版社和出版年月、版次、页码；出处为期刊的依次注明期刊名、出版年和期号；出处为报纸的要依次注明出版年月日和报纸名称。
    5.可以是未公开发表的原创作品，也可以是近年来已公开发表的相关作品；可以是论文，也可以是著作。
    6.论文篇幅控制在6000字以内（著作可摘录成同等篇幅文章，并附原著）。
    三、研究成果报送办法
    1.报送数量：部属普通高校每校可报不超过3项；地方普通高校每校可报不超过2项。
    2.报送组织：所有申报成果由学校统一报送，请各高校党委宣传部门负责组织本校申报工作。报送前应认真做好审查工作，并审核报送成果是否涉嫌知识产权争议、报送材料是否符合规范要求等，填写报送汇总表。
    3.报送时间：请在2012年3月15日之前，将有关材料电子版发送至skzxmyc@163.com，邮件标题栏请注明“XX大学文化传承创新研究成果”。同时将书面材料一式2份附上汇总表寄至教育部社科中心文化美育研究处（地址：北京市海淀区中关村大街35号，邮编：100080，联系电话：王晓宁，010-62514711；周茂兴，62514699）。
    四、研究成果的评选和使用
    1.教育部社科中心将组织专家，按照公平、公正、公开和质量第一、宁缺毋滥的原则，对报送作品进行认真评审,并评选出一、二、三等奖。
    2.评选结果确定后，将向入选作者反馈修改意见，并邀请部分入选作者参加论坛（会议具体时间、地点另行通知）。
    3.入选成果将结集出版，并择优推荐给《高校理论战线》、《中国教育报》和中央主要报刊选用。